
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

1° DIPARTIMENTO DIREZIONE OPERATIVA
SETTORE SERVIZI INFORMATICI E OSSERVATORIO STATISTICO
UFFICIO SERVIZI INFORMATICI, TRANSIZIONE DIGITALE E S.I.T.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 804 DEL 28/04/2023

Oggetto: CUP F51F22002520006 - CIG 9710323C06 - PNRR MISURA
1.4.3 "ADOZIONE APP IO": IMPLEMENTAZIONE NOTIFICHE
APP  IO  SERVIZI  STANZA  DEL  CITTADINO  -
AFFIDAMENTO  E  FORNITURA  MEPA  DITTA  OPENCITY
LABS SRL

IL DIRIGENTE

VISTA la Proposta di Determinazione 36 del 27/04/2023, predisposta e trasmessa
al sottoscritto dal Responsabile del Procedimento, NUCERA ROSALBA, attraverso il
sistema informatico di gestione degli atti amministrativi in uso nell’ente;

RITENUTO  che  non  sussistono  motivi  per  discostarsi  dalle  risultanze
dell’istruttoria  condotta  e  che  l’istruttoria  stessa  consenta  di  attestare  la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DATO  ATTO  che  il  sottoscritto  non  si  trova  rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel
suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D. Lgs. 165/2001,
art.  7  D.P.R.  62/2013,  art.  42 D.  Lgs.  50/2016  e,  infine  art.  8  del  Codice  di
comportamento dei dipendenti del Comune di Verbania e di essere a conoscenza
delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di  dichiarazione  mendace  o
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R.
445/2000;

DETERMINA

DI  APPROVARE  integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal
Responsabile del Procedimento, NUCERA ROSALBA, nel testo di seguito riportato,
facendola propria a tutti gli effetti;

DI  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  è  esecutivo  dalla  data  di
apposizione  del  visto  da  parte  del  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  ai  sensi
dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come da allegato;

ATTESTA

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo
pretorio  on  line  per  15  giorni  consecutivi  e,  se  del  caso,  il  relativo  esborso
economico verrà inserito nella sezione “Amministrazione trasparente” secondo le
indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 33/2013.

IL DIRIGENTE
f.to MOLLIA ANTONELLA

AVVERTE che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale
avanti  il  T.A.R.  territorialmente  competente  entro  il  termine  di  60 (sessanta)
giorni  o  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  il  termine  di  120
(centoventi)  giorni,  termini  decorrenti  entrambi  dalla  piena  conoscenza  del
provvedimento stesso.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/190)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta;

Dato atto che il/la sottoscritto/a NUCERA ROSALBA non si trova rispetto al ruolo
ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni 
di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D. Lgs. 
165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D. Lgs. 50/2016 e, infine art. 8 del Codice
di comportamento dei dipendenti del Comune di Verbania e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace
o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000;

SOTTOPONE

al dirigente del settore competente, la seguente Proposta di Determinazione n.36 
del 27/04/2023, avente per oggetto: CUP F51F22002520006 - CIG 9710323C06 - 
PNRR MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO": IMPLEMENTAZIONE NOTIFICHE APP IO
SERVIZI STANZA DEL CITTADINO - AFFIDAMENTO E FORNITURA MEPA DITTA 
OPENCITY LABS SRL.

ATTESTA

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è
stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la 
vigente normativa statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
NUCERA ROSALBA

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con determinazione  a  contrattare  753  del  20/04/2023,  è  stata
approvata  la  Lettera  di  invito  con allegati  per  l’affidamento  diretto  ai  sensi
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 del servizio in oggetto alla
ditta  OPENCITY LABS S.R.L. con sede in Via S.  Francesco d’Assisi 10 - 38122
Trento -  P.IVA e C.F.:  02649840226 e si  è  impegnata la  somma necessaria  al
capitolo 25200/13 (CIG 9710323C06, CUP F51F22002520006).

Dato atto che:
• in data 05/07/2022 il Comune di Verbania ha presentato la candidatura n.

111 per la partecipazione all’avviso pubblico “Misura 1.4.3 – Adozione App
IO” - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI
E CITTADINANZA DIGITALE” tramite il portale padigitale2026.gov.it;

• nella sopracitata domanda è stato dichiarato che: «b. che le attività di cui
al finanziamento richiesto sono state avviate a decorrere dal 1° aprile 2021
ovvero  che  saranno  avviate  a  far  data  dalla  notifica  del  decreto  di
finanziamento» e che «c. che il progetto presentato non è finanziato da
altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il principio di
addizionalità del sostegno dell’Unione europea di cui all’art. 9 del Reg. (UE)
2021/241»

• in data 04/08/2022 è pervenuta a mezzo PEC (protocollo n° 2022/43940) la
comunicazione di ammissione della suddetta candidatura ed è pertanto stato
acquisito il CUP associato: F51F22002520006;

• in data 07/10/2022 è pervenuto messaggio PEC (protocollo n° 2022/56154)
tramite il quale il Dipartimento per la Trasformazione Digitale comunicava
che  «il  finanziamento  relativo  alla  candidatura  111  relativa  all'avviso
Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni Aprile 2022 è stato assegnato
all'amministrazione Comune di Verbania».

Richiamato il decreto n. 24 – 4 / 2022 – PNRR avente per oggetto «DECRETO DI
APPROVAZIONE. ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’AVVISO PUBBLICO
“Avviso  Misura  1.4.3  "Adozione  app  IO"  Comuni  Aprile  2022”.  FINESTRA
TEMPORALE  n.  4»,  allegato  al  presente  atto  e  scaricabile  dal  portale
https://padigitale2026.gov.it, Art. 1 tramite cui «Ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso
pubblico, si prende atto degli elenchi riportati in allegato 1 e allegato 2 e si
ammettono a finanziamento le domande di cui all’Elenco in allegato 1...».

Dato atto che:
• con determinazione dirigenziale n. 2102 del 21/12/2020 è stato aggiudicato

alla  ditta  OpenContent  Scarl  il  “SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE,
FORNITURA E MANUTENZIONE DELLA PIATTAFORMA E-GOVERNMENT DEL
COMUNE  DI  VERBANIA  COSTITUITA  DA  SITO  WEB  ISTITUZIONALE  E
FASCICOLO DIGITALE DEL CITTADINO”;

• il sopracitato affidamento è stato eseguito anche tramite l’implementazione
della  “Stanza  del  cittadino”  (che  è  una  componente  della  piattaforma
denominata “OpenCity Italia”) che consente al cittadino di trovare tutte le
pratiche che ha già avviato, la documentazione trasmessa o i messaggi che
gli sono stati inviati nel tempo;

• OpenCity Italia è una piattaforma progettata per gestire la comunicazione
multicanale con il cittadino ed i servizi digitali, in linea con i principi e
con i vincoli previsti dal quadro normativo vigente ed in particolare del
Codice dell’Amministrazione Digitale;

• OpenCity Italia è stata ideata dalla società Opencontent SCARL in stretta
collaborazione con il team per la Trasformazione Digitale della Presidenza
del  Consiglio  dei  Ministri  (oggi  Dipartimento  per  la  Trasformazione
Digitale) e viene sviluppata dal suo spin-off OpenCity Labs srl, la startup
che dal 2022 ne cura la progettazione tecnica, lo sviluppo, la manutenzione
e la diffusione a livello nazionale.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Ritenuto  necessario  dall’Ente  integrare  i  seguenti  servizi  della  “Stanza  del
cittadino” con l’APP IO:

01 Richiedere l'accesso agli atti
02 Richiedere permesso per passo carrabile
03 Richiedere una pubblicazione di matrimonio
04 Richiedere permesso per parcheggio invalidi
05 Richiedere assegnazione alloggio

Considerato  che  la  sopra  citata  “Stanza  del  cittadino”  è  ad  oggi  gestita  e
manutenuta dalla ditta “OpenCity Labs srl”, con sede in Via S. Francesco d'Assisi
10, 38122 Trento – P.IVA e CF: 02649840226.

Dato atto che il Decreto legislativo 29 dicembre 1992 n. 518 - Attuazione della
direttiva 91/250/CEE relativa alla tutela giuridica dei programmi per elaboratore -
stabilisce  che  il  servizio  di  manutenzione  e  aggiornamento  dei  programmi
applicativi  ceduti  in  uso,  può  essere  fornito  solo  dal  proprietario  dei  diritti
d’autore o da altri, da questo espressamente autorizzati; 

Dato atto,  altresì,  che ricorre la fattispecie dell’art.  63,  comma 2,  lett.  b) del
D.Lgs. 50/2016 a tenore del quale: ”Nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture
e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione può essere utilizzata …
b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un
determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni: … 3) la tutela di
diritti esclusivi, inclusi i di ritti di proprietà intellettuale … e non esistono altri
operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli e l’assenza di concorrenza
non è il risultato di una limitazione artificiale dei parametri dell’appalto”.

Visti:
• il disposto dell’art. 36 comma 2° lett. a) del Dlgs n. 50/2016, così come

modificato  a  seguito  della  entrata  in  vigore  della  legge  120/2020  e
successivamente con D.L. 77/2021, il quale dispone che le stazioni appaltanti,
salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  procedono
all'affidamento  di  servizi  e  forniture  (compresi  servizi  di  ingegneria  e
architettura) di importo inferiore ad € 139.000,00 mediante affidamento
diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  fermo
restando  il  rispetto  dei  principi  di  cui  all'articolo  30  del  codice  dei
contratti pubblici di cui al D.lgs. n. 50/2016.

Rilevato che il citato D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  consente all'interno del MEPA di
negoziare direttamente con un unico operatore economico tramite una “trattativa
diretta” che si configura, infatti, come una modalità di negoziazione, semplificata
rispetto alla tradizionale RdO, rivolta ad un unico fornitore.

Verificato  che,  alla  data  della  presente  determinazione,  la  tipologia  di
fornitura/servizio richiesto:

• non rientra fra le categorie merceologiche di convenzione attive stipulate
da Consip Spa e/o dalla centrale di committenza regionale SCR Piemonte;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



• è presente nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)
tramite Trattativa diretta.

Dato atto che la ditta OPENCITY LABS S.R.L. con sede in Via S. Francesco d’Assisi
10  -  38122  Trento  -  P.IVA e  C.F.:  02649840226,  ha  risposto  tramite  Mercato
Elettronico CONSIP - Trattativa diretta (NUMERO DI RDO: 3538711 – Numero
Partecipazione: 615338) alla Lettera di invito, con l’offerta economica allegata al
presente atto;

Ritenuto  di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  del  servizio  in  oggetto
tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – Trattativa diretta.

Vista la suddetta offerta presente sul MePA, allegata al presente atto, della ditta
OPENCITY LABS S.R.L. con sede in Via S. Francesco d’Assisi 10 - 38122 Trento -
P.IVA e C.F.: 02649840226,  relativa a PNRR MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO":
IMPLEMENTAZIONE NOTIFICHE APP IO PER SERVIZI STANZA DEL CITTADINO
per un totale di € 2.500,00 IVA esclusa (€ 3.050,00 IVA inclusa).

Considerato  che  l’offerta  risulta  economica  nelle  condizioni  date  e  ritenuto
congruo il prezzo richiesto rispetto a quanto sarà fornito.

Ritenuto  di  procedere  all’acquisto  della  fornitura  in  oggetto con affidamento
diretto  tramite  procedura  telematica  del  Mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (MePA) – Trattativa diretta.

Dato atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  8  comma 1
lettera a) della L.  120/2020, potrà autorizzare la consegna del servizio in via
d’urgenza  nelle  more  della  verifica  dei  requisiti  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.
50/2016 nonché dei requisiti di qualificazione;

Dato atto:
• che il responsabile del presente procedimento è NUCERA ROSALBA;
• che  il  responsabile  della  pubblicazione  dei  dati  ai  sensi  della  legge

190/2012 è NUCERA ROSALBA.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate
le competenze dei dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese.

DETERMINA

di  approvare  l’offerta  tecnico-economica  e  relativi  allegati  pervenuti  tramite
Mercato Elettronico CONSIP - Trattativa diretta (NUMERO DI RDO: 3538711 –
Numero Partecipazione: 615338) dalla ditta OPENCITY LABS S.R.L. con sede in Via
S.  Francesco  d’Assisi  10  -  38122  Trento  -  P.IVA  e  C.F.:  02649840226,  per
l’affidamento del servizio di implementazione notifiche app IO dei servizi della
Stanza del cittadino, riguardante il PNRR MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO" (CUP
F51F22002520006 - CIG 9710323C06);

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



di procedere all’affidamento diretto del servizio di cui trattasi, ai sensi del D.lgs
50/2016 art. 36, comma 2, lettera a), alla ditta OPENCITY LABS S.R.L. con sede in
Via S. Francesco d’Assisi 10 - 38122 Trento - P.IVA e C.F.: 02649840226, quale
operatore economico idoneo a soddisfare tempestivamente le specifiche esigenze
sopra citate, per un importo contrattuale complessivo di euro 2.500,00 oltre IVA;

di autorizzare la fornitura del servizio in oggetto tramite stipula della Trattativa
diretta su Mercato Elettronico CONSIP, presso il fornitore OPENCITY LABS S.R.L.
con  sede  in  Via  S.  Francesco  d’Assisi  10  -  38122  Trento  -  P.IVA  e  C.F.:
02649840226;

di dare atto che:
• ai sensi dell'art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i.,  il CIG identificativo

della fornitura è 9710323C06;
• la spesa prevista è finanziata con fondi PNRR e trova copertura tramite

l’impegno  di  spesa  2023/1660/0,  secondo  quanto  indicato  nella
determinazione a contrattare n. 753 del 20/04/2023;

• è  stato  acquisito  il  DURC,  Numero  Protocollo:  INPS_34510964,  Data
richiesta: 02/02/2023, per la regolarità contributiva;

• è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva resa dall’operatore economico
in merito all’insussistenza di motivi di esclusione ed il possesso dei requisiti
di idoneità richiesti dal Codice degli Appalti (art. 80 del D.lgs 50/2016);

• sotto  il  profilo  del  rischio  interferenziale,  nell’esecuzione  del  presente
affidamento di fornitura non si appalesa esistente la citata categoria di
rischio  e  conseguentemente,  a  norma  dell’art.  26,  comma 3  del  d.lgs.  n.
81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;

• l’Ente comunale e l'operatore economico stipulano il contratto, col sistema
dello  scambio  di  lettere  secondo gli  usi  del  commercio,  come prescritto
all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

• l'affidatario  assume  -  a  pena  di  nullità  del  contratto  -  gli  obblighi  di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 10/08/2010 n.
136  e  s.m.i.,  impegnandosi  altresì  alla  comunicazione  del  conto  corrente
dedicato  ad  appalti/commesse  pubbliche  di  cui  al  comma  7^  del  citato
articolo.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

7 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

1° DIPARTIMENTO DIREZIONE OPERATIVA
SETTORE SERVIZI INFORMATICI E OSSERVATORIO STATISTICO
UFFICIO SERVIZI INFORMATICI, TRANSIZIONE DIGITALE E S.I.T.

Proposta n° 36 del 27/04/2023
Determinazione n° 804 del 28/04/2023

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Settore: SERVIZI INFORMATICI E 
OSSERVATORIO STATISTICO,NUCERA ROSALBA, ha espresso, sul presente atto, 
parere FAVOREVOLE in data 28/04/2023

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 1° DIPARTIMENTO DIREZIONE 
OPERATIVA,MOLLIA ANTONELLA, ha espresso, sul presente atto, parere 
FAVOREVOLE in data 28/04/2023

RIEPILOGO CONTABILE

Capitolo Importo (€) Impegno
 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

8 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


